
1/8 

(Da compilare e inoltrare a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: 
segreteria@odcec.re.legalmail.it, in formato PDF/A sottoscritto digitalmente, completo 

dell’informativa per il trattamento dei dati, come allegato alla Domanda di iscrizione nell’Elenco degli 
esperti di cui all’art. 3, comma 5, del D.L. 24 agosto 2021 n. 118, conv. con mod. dalla L. 21 ottobre 

2021, n. 147, e anche in formato compresso .zip) 

CURRICULUM VITAE  
AUTOCERTIFICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 

DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445 

Il/La sottoscritto/a, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, nel caso di rilascio di dichiarazioni 
mendaci, falsità negli atti o di uso di atti falsi, e consapevole della decadenza dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, prevista dall’art. 75 del 
richiamato D.P.R. n. 445/2000, dichiara i seguenti stati, qualità personali e fatti: 

DATI ANAGRAFICI 

Nome FRANCESCO 

Cognome NOTARI 

Professione DOTTORE COMMERCIALISTA E REVISORE CONTABILE 

SETTORE DI ESPERIENZA 

Indicare uno o più settori economici in 
cui sono state maturate le principali 
competenze professionali, nonché ogni 
altra informazione utile per individuare il 
proprio campo di attività 

Esperienza maturata nella ristrutturazione – con predisposizione di 
piani o attestazione degli stessi - di aziende principalmente operanti nel 
settore industriale (meccanico – ceramico), agroalimentare e 
dell’edilizia (opere pubbliche, appalti, iniziative immobiliari). Ampia 
esperienza nella gestione delle crisi di Gruppo. . 

APPARTENENZA A ORDINI PROFESSIONALI 

Iscritto nell’albo tenuto dall’Ordine dei 
Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili di Reggio Emilia con il numero: 

n. 536 del 20/10/2003 sezione A

ISCRIZIONE IN ALBI, ELENCHI E RUOLI TENUTI DA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

Indicare l’eventuale iscrizione in Albi, 
elenchi e/o ruoli tenuti da Pubbliche 
Amministrazioni, con i relativi estremi di 
iscrizione 

- Iscrizione al Registro dei Revisori Contabili al numero 132038 con
D.M. del 02/03/2004 pubblicato sulla G.U. IV serie speciale
supplemento n. 19 bis del 09/03/2004

- Iscrizione all’Albo dei Consulenti Tecnici d’Ufficio (CTU) del
Tribunale di Reggio Emilia dall’ 11/04/2006

- Iscrizione all’elenco dei revisori degli Enti Locali



2/8 

ESPERIENZE PROFESSIONALI NELLA RISTRUTTURAZIONE DI IMPRESA 

Indicare le esperienze lavorative e 
professionali maturate, con i relativi 
estremi, specificando le mansioni e i 
profili ricoperti, gli ambiti d’intervento, 
nonché ogni ulteriore informazione utile 
per la valutazione delle competenze 
possedute 

Attestatore di piani di ristrutturazione: 
Piano di concordato preventivo (con indicazione del tribunale):  

- Valli di Sole, Pejo e Rabbi S.p.a. - Trento 
- Funivie Folgarida Marilleva S.p.a. - Trento 
- GCR Eurodraw S.p.A.  - Milano 
- Tecopress s.a.s.- Ferrara 
- Italcarni Societa’ Agricola Cooperativa - Modena  
- Pavim-Floor S.p.A. (già Durocem S.p.A.) – Reggio Emilia 
- Scarica Alfredo S.r.l. - Parma 
- Antichi Pellettieri S.p.a. – Reggio Emilia 
- 3Emme S.r.l. (già F.lli Mainolfi) – Reggio Emilia 
- Baldo Costruzioni S.p.a. - Trento 
- Ripa Bianca S.p.a.  - Ancona 
- Laterizi Alan Metauro S.r.l. - Ancona 
- Precompressi Valsugana S.p.A. - Trento 
- Vimet S.p.a. - Vicenza 
- Arfea S.r.l. - Alessandria 
- RCM S.p.a. - Bologna 
- Eiffel S.r.l. - Ravenna 
- Ferrarini S.p.a. – Reggio Emilia 
- Vismara S.p.a. - Trento 
- Menfi Hotel S.r.l. - Trento 

Piani attestati ex art. 67, terzo comma, lettera d) L.F. o accordi di 
ristrutturazione ex art. 182-bis l.fall., quali:  

- Gruppo Metecno 
- Società Arti Grafiche Amilcare Pizzi S.p.A.  
- Silvana Editoriale S.p.A. 
- Gruppo Clabo 
- Gruppo Valdadige Costruzioni 
- ATI S.r.l. 
- Jeckerson S.p.A. 
- Tintoretto S.r.l. 
- Terme di Salsomaggiore e Tabiano S.p.A. 
- Centro Residenziale Clarina S.p.A. 
- SIXTY S.p.A. (incarico non completato) 
- Castel Sant’Angelo Outlet S.p.a. 
- Alberghi Marilleva S.r.l. (incarico non completato) 

Attestazione della relazione ex art. 124 l. fall. nel concordato 
fallimentare 

- PVB Power S.p.a. – Trento 

 

 

 

 

 



3/8 

ESPERIENZE PROFESSIONALI NELLA CRISI D’IMPRESA 

Indicare le esperienze lavorative e 
professionali maturate, con i relativi 
estremi, specificando le mansioni e i 
profili ricoperti, gli ambiti d’intervento, 
nonché ogni ulteriore informazione utile 
per la valutazione delle competenze 
possedute 

Liquidatore di Società: 
- Liquidatore unico della Schuring Italia s.r.l. (incarico concluso) 
- Liquidatore di Euroargille s.r.l. (incarico concluso) 

 
Curatore, liquidatore giudiziale: 

- Commissario Liquidatore della società cooperativa Manifattura 
Abbigliamento in Liquidazione Coatta Amministrativa 

- Curatore del Fallimento Desiderio Autotrasporti e Logistica scrl 
(incarico concluso) 

- Curatore del Fallimento Giulia Trasporti scrl (incarico concluso) 
- Commissario Liquidatore Pulireggio Soc. Coop. In LCA (incarico in 

corso) 
 

Attività di Advisor nella predisposizione di piani e/o proposte: 
- Advisor finanziario nell’ambito del concordato preventivo in 

continuità diretta predisposto da SIRIO S.p.a., società operante nel 
settore della ristorazione collettiva, con sede in Ravenna. 

- Advisor finanziario nell’ambito del piano ex art. 67, terzo comma, 
lett. d), l.fall. di MUSIC CENTER S.p.a., società operante nel 
settore della produzione di accessori per strumenti musicali, con 
sede in Gardolo (TN). 

- Advisor finanziario nell’ambito del piano di concordato preventivo 
di LELLI LINO E FIGLI S.p.a., società operante nel settore della 
distribuzione commerciale di alimenti, con sede in Bologna. 

- Consulente di VALLE DEL LAVINO IMMOBILIARE S.r.l. con sede 
ad Anzola dell’Emilia (BO) per la predisposizione del piano ex art. 
67 comma 3 lett.d) l.fall. 

- Consulente nella predisposizione piano industriale nell’ambito 
della procedura di concordato preventivo di SOCIETA’ AGRICOLA 
FERRARINI S.p.a. (“SAF”), società operante nel settore 
agroalimentare, con sede a Quattro Castella (RE). 

 
Attività di perito e stimatore nell’ambito della cessione di rami 
aziendali: 

- Valutazione del capitale economico di SELCOM S.p.a. e delle sue 
partecipate, gruppo operante nel settore industriale, ai fini delle 
procedure competitive di vendita nell’ambito del concordato 
preventivo con continuità aziendale indiretta presso il tribunale di 
Bologna; 

- Valutazione del capitale economico di OBEROSLER Cav. Pietro 
S.r.l. e delle sue partecipate, gruppo operante nel settore della 
realizzazione di infrastrutture, ai fini delle procedure competitive di 
vendita nell’ambito del concordato preventivo con continuità 
aziendale indiretta presso il Tribunale di Trento. 

- Valutazione del capitale economico di PESSINA S.p.a. e delle sue 
partecipate, gruppo operante nel settore della realizzazione di 
infrastrutture, ai fini delle procedure competitive di vendita 
nell’ambito del concordato preventivo con continuità aziendale 
presso il Tribunale di Milano. 
 

 

ALTRE ESPERIENZE PROFESSIONALI 



4/8 

Indicare le esperienze lavorative e 
professionali maturate, con i relativi 
estremi, specificando le mansioni e i 
profili ricoperti, gli ambiti d’intervento, 
nonché ogni ulteriore informazione utile 
per la valutazione delle competenze 
possedute 

Socio di Analisi Spa e responsabile della revisione 
Attività di revisione legale in qualità di amministratore e socio 
responsabile di numerosi incarichi di revisione legale dei conti (i) per 
aziende medie, (ii) per società con strumenti finanziari diffusi in misura 
rilevante presso il pubblico, (iii) per società pubbliche, (iv) per società 
operante nel settore bancario e finanziario sottoposte a vigilanza. 
 
Consulente tecnico d’Ufficio (CTU) e di Parte (CTP) nell’ambito di 
numerose controversie civili e procedimenti penali relativi a 
responsabilità degli organi di amministrazione e controllo di società in 
procedura concorsuale: 

- CTP del fallimento AEROTERMINAL VENEZIA S.p.A.; 
- CTP del fallimento TASSULLO S.p.A.; 
- CTP del fallimento AUTO IN S.p.A; 
- CTP del fallimento CANTIERI NAVALI RIZZARDI S.p.A.; 
- CTP del Collegio Sindacale di TRENKWALDER S.r.l. in fallimento; 
- CTP degli Amministratori Delegati di BRACCIALINI S.p.A. in 

fallimento; 
- CTU nell’arbitrato SOENERGY S.p.A.; 
- Consulente di parte del Collegio Sindacale nel procedimento civile 

e penale relativo al fallimento PARMA FOOTBALL CLUB S.p.A.. 
  

Predisposizione di perizie contabili e pareri in ordine alla 
responsabilità degli ex organi sociali e ai danni ad essi ascrivibili, fra 
cui: 

- CANTIERI NAVALI RIZZARDI S.p.a., società operante nel settore 
nautico, su incarico del Curatore Fallimentare (Tribunale di Latina).  

- GALASSINI S.r.l., società operante nel settore della logistica, su 
incarico del Curatore Fallimentare (Tribunale di Modena); 

- ELETTRICA RIESE S.p.a, società operante nel settore energetico, 
su incarico proposto dal Commissario Giudiziale e, in seguito, dal 
Curatore Fallimentare, (Tribunale di Reggio Emilia); 

- COSVAP S.p.a., società operante nel settore immobiliare, su 
incarico proposto dal Commissario Giudiziale (Tribunale di Massa 
Carrara); 

- TASSULLO MATERIALI S.p.a., società operante nel settore 
dell’edilizia, su incarico proposto dal Curatore Fallimentare 
(Tribunale di Trento); 

- AUTO IN S.r.l., società operante nel settore del commercio di 
automobili e veicoli commerciali, su incarico proposto dal Curatore 
Fallimentare (Tribunale di Trento);  

- SACO S.p.a., società operante nel settore dell’edilizia e delle 
costruzioni, su incarico dei curatori fallimentari (Tribunale di Ascoli 
Piceno); 

- SIRIO S.p.a., società operante nel settore della ristorazione, su 
incarico proposto dall’amministratore giudiziario nell’ambito del 
concordato preventivo (Tribunale di Ravenna);  

- C.L.E. – cooperativa lavori edili, su incarico dei commissari 
nell’ambito della liquidazione coatta amministrativa dichiarata dalla 
Provincia Autonoma di Bolzano; 

- DIANA 2 s.r.l. in liquidazione e DIANA DISTRIBUZIONE S.r.l., 
società operanti nella grande distribuzione attraverso il canale dei 
supermercati, su incarico proposto dal Curatore e autorizzato dal 
Tribunale di Reggio Emilia; 

- B GROUP, società operante nel mercato della logistica, su incarico 
proposto dal Curatore e autorizzato dal Tribunale di Reggio Emilia. 

 
Incarichi in ambito di Enti Pubblici: 

- Assessore al Comune di Reggio Emilia con deleghe al Bilancio, ai 
Tributi, al Patrimonio Pubblico e alle società partecipate da giugno 
2014 a novembre 2016; 

- Consigliere Comunale del Comune di Reggio Emilia dal 1999 al 
2004 e dal 2007 al 2009; 

- Presidente della Commissione Cultura del Comune di Reggio 
Emilia negli anni 2003 e 2004; 



5/8 

- Presidente del Consiglio di Amministrazione di AEROPORTO DI 
REGGIO EMILIA S.r.l. per nomina congiunta di Comune di Reggio 
Emilia, Provincia di Reggio Emilia e Camera di Commercio di 
Reggio Emilia e, in precedenza, Consigliere di amministrazione 
della Società stessa, nominato in data 23 settembre 2010. Incarico 
terminato il 30 giugno 2014; 

- Amministratore Unico di CAMPUS REGGIO S.r.l., società in house 
del Comune di Reggio Emilia, dal 1° dicembre 2013. Incarico 
terminato il 25 giugno 2014; 

- Consigliere di Amministrazione di CAL – Centro Agroalimentare e 
Logistica Parma - S.r.l., dal 21 luglio 2011 al 10 aprile 2014 su 
nomina della Regione Emilia-Romagna; 

- Consigliere di Amministrazione di SABAR S.p.a., società operante 
nel settore ambientale, nominato dai Sindaci degli otto Comuni 
Soci nel maggio 2018; 

- Amministratore unico dal 2009 al 30 novembre 2013 di MAPRE 
S.r.l., società in house del Comune di Reggio Emilia, operante nel 
settore agroalimentare; 

- Membro della Commissione – istituita nel luglio 2018 con Decreto 
del Tribunale di Ancona - per la valutazione e la selezione di un 
socio privato della società AERDORICA S.p.a. in concordato 
preventivo, società interamente detenuta dalla REGIONE 
MARCHE, operante nella gestione dell’AEROPORTO 
RAFFAELLO SANZIO di Falconara (AN); 

- Responsabile (in qualità di partner firmatario) delle relazioni di 
revisione legale di OSPEDALE DI SASSUOLO S.p.a., società a 
maggioranza pubblica operante nel settore sanitario, con sede a 
Sassuolo (MO); 

- Responsabile (in qualità di partner firmatario) delle relazioni di 
revisione legale di ACER PIACENZA, società a maggioranza 
pubblica operante nel settore immobiliare, con sede a Piacenza; 

- Attestatore del piano di risanamento ex art. 67, terzo comma, lett. 
d) di TERME DI SALSOMAGGIORE E TABIANO S.p.a., società a 
capitale pubblico operante nel settore sanitario e del benessere 
con sede a Salsomaggiore Terme (PR). 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Indicare i titoli di studio conseguiti, con i 
relativi estremi 

- Luglio 1999 – Laurea in Economia Politica presso l’Università degli 
studi di Parma (voto 110/110). 

- Luglio 1995 – Maturità scientifica presso il “Liceo Scientifico L. 
Spallanzani” di Reggio Emilia 

 

FORMAZIONE SPECIFICA DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 4, DEL D.L. N. 118/2021, DECLINATA DAL DECRETO 
DIRIGENZIALE DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA DEL 28 SETTEMBRE 2021 

Indicare la specifica formazione 
sostenuta, secondo le previsioni del 
Decreto Dirigenziale 28 settembre 2021 
del Ministero della Giustizia, con i relativi 
estremi 

Partecipazione al corso ACEF e-learning di 55 ore “L’ESPERTO 
NELLA COMPOSIZIONE NEGOZIATA PER LA SOLUZIONE DELLA 
CRISI D’IMPRESA INTRODOTTA CON IL D.L. 118/2021 (in allegato 
attestato di partecipazione). 

 



6/8 

ULTERIORE ESPERIENZA FORMATIVA IN MATERIA DI CRISI D’IMPRESA E NELLE TECNICHE DI 
FACILITAZIONE E MEDIAZIONE 

Indicare eventuali ulteriori esperienze 
formative nelle specifiche materie della 
crisi d’impresa, delle tecniche di 
facilitazione e mediazione, valutabili 
all’atto della nomina come titolo di 
preferenza 

Partecipazione a trattative per la cessione di aziende in bonus di 
rilevanti dimensioni, che prevedevano la necessità di negoziare su 
numerosi aspetti. 

PUBBLICAZIONI E DOCENZE 

Indicare eventuali titoli o articoli 
pubblicati, con i relativi estremi 

Docenze presso SAF: 
- gennaio 2020: presso la Scuola di Alta Formazione dell’Ordine dei

Dottori Commercialisti dell’Emilia-Romagna nell’ambito del corso
di specializzazione sulla Revisione Legale dei Conti, con specifico
riferimento alla responsabilità del collegio sindacale e del revisore.

- luglio 2018 e novembre 2020: presso la Scuola di Alta Formazione
dell’Ordine dei Dottori Commercialisti del Veneto nell’ambito del
corso di specializzazione sulla Revisione Legale dei Conti, con
specifico riferimento alla responsabilità del collegio sindacale e del
revisore.

- luglio 2018: presso la Scuola di Alta Formazione dell’Ordine dei
Dottori Commercialisti dell’Emilia-Romagna nell’ambito del corso
di specializzazione sulla Revisione Legale dei Conti, con specifico
riferimento alla responsabilità del collegio sindacale e del revisore.

- marzo 2018: presso la Scuola di Alta Formazione dell’Ordine dei
Dottori Commercialisti della Lombardia nell’ambito della Crisi
d’Impresa, con specifico riferimento alla continuità aziendale, al
principio di revisione ISA 570, alla norma CNDCEC n. 11, al
principio contabile nazionale OIC 6; ai doveri e alle responsabilità
di management ed amministratori, del collegio sindacale e del
revisore.

Corsi presso Università: 
- periodo 2017-2022: presso la Facoltà di Economia dell’Università

degli Studi di Trento, affiancando in alcune lezioni il docente Prof.
Luca Mandrioli nell’ambito del corso di Procedure Concorsuali.

- Periodo 2019-2021: presso la Facoltà di Economia dell’Università
degli Studi di Parma, affiancando in alcune lezioni il docente Prof.
Pierluigi Marchini nell’ambito del corso di Governance aziendale.

Relatore nei seguenti convegni: 
- “Evoluzione in corso. Dalla fotografia del passato alla previsione

del futuro - Il cambiamento culturale nella gestione delle imprese
alla luce del D.Lgs. 14/2019” organizzato dal Dipartimento di
Scienze Aziendali di UNIBO, BPER Banca, RTZ e Analisi S.p.A. –
Modena.

- “Gestire il cambiamento, un’opportunità per diventare aziende
virtuose” organizzato dal Dipartimento di Scienze Aziendali di
UNIBO, BPER Banca, RTZ e Analisi S.p.A. – Cagliari.

- “Procedure di Allerta: opportunità e rischi” organizzato da Marco
Polo Advisor – Bologna.

- “L’ampliamento della platea dei soggetti tenuti alla nomina
dell’organo di controllo” – Novara “Il nuovo codice della crisi e
insolvenza di impresa” organizzato dalla Camera di Commercio di
Bologna.



7/8 

ULTERIORI COMPETENZE 

Indicare eventuali ulteriori competenze 
professionali, valutabili all’atto della 
nomina 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

Indicare le lingue straniere conosciute e 
il relativo livello di apprendimento, orale 
e scritto, nonché eventuali certificazioni 
possedute, con i relativi estremi 

Inglese 
- Capacità di lettura   Livello: eccellente 
- Capacità di scrittura   Livello: eccellente 
- Capacità di espressione orale       Livello: eccellente 

Polacco 
- Capacità di lettura    Livello: eccellente 
- Capacità di scrittura    Livello: eccellente 
- Capacità di espressione orale        Livello: eccellente 

Francese 
- Capacità di lettura    Livello: elementare 
- Capacità di scrittura    Livello: elementare 
- Capacità di espressione orale        Livello: elementare 

ULTERIORI NOTE 

Indicare eventuali note aggiuntive di 
interesse sulle materie 

Il/La sottoscritto/a, inoltre, dichiara di aver preso visione dell’informativa annotata in calce al presente modulo e di 
acconsentire al trattamento dei dati comunicati per le finalità ivi indicate, anche ai fini dell’eventuale pubblicazione di 
cui all’art. 3, comma 9, del D.L. n. 118/2021. 

Data, 

Il dichiarante 

(firmare digitalmente con nome e cognome) 

RE, 16/05/2022



8/8 

INFORMATIVA EX ART. 13 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 27 APRILE 
2016– RGPD 

La presente informativa viene rilasciata in relazione al trattamento dei dati forniti dagli interessati all’iscrizione nell’elenco degli esperti di cui all’art. 
3, comma 3, secondo periodo del D.L. n. 118/2021 “misure urgenti in materia di crisi d’impresa e di risanamento aziendale”, tenuto dalla Camera 
di Commercio di Bologna, con la compilazione dell’apposito modello di domanda e con la presentazione della documentazione allegata. E’ rivolta 
agli iscritti nell’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Reggio Emilia. 
Titolare del trattamento: 
Il Titolare del trattamento dei dati personali relativi agli utenti è l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Reggio Emilia con 
sede in Reggio Emilia, via R. Livatino n. 3 – 42124, e-mail segreteria@odcec.re.it; telefono 0522 271112; C.F.: 91141130350.  
Responsabile della protezione dei dati: 
L’Ordine dei Dott. Comm. e degli Esperti Contabili di Reggio Emilia e la Fondazione dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Reggio 
Emilia, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, paragrafo 1, lettera a) del Regolamento Europeo, hanno provveduto alla designazione 
obbligatoria del DPO, i riferimenti nominativi del Responsabile della Protezione dei dati sono reperibili sul presente sito web dell’Ordine. 
In ogni caso il Responsabile della Protezione dei dati risponde all’indirizzo dpo@odcec.re.it 
Finalità del trattamento: 
I dati personali forniti verranno trattati per finalità connesse all’espletamento delle attività, dei compiti e degli obblighi legali connessi alla 
costituzione dell’elenco degli esperti, alla tenuta, all’aggiornamento dei dati degli iscritti all’elenco unico, agli accertamenti, da parte del 
responsabile dell’elenco, della veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti, secondo quanto previsto dall’art. 71 D.P.R. 445/2000 per 
l’iscrizione nell’elenco degli esperti tenuto dalla Camera di Commercio di Bologna e all’utilizzo, in caso di nomina dell’esperto, in una o più 
procedure di composizione negoziata.   
La base giuridica del trattamento: 
La base giuridica del trattamento di cui all’art. 6, par. 3, lett. b) del RGDP si rinviene nell’art. 3, commi 3-4-5 D.L. 118/2021 “misure urgenti in 
materia di crisi d’impresa e di risanamento aziendale”, convertito nella L. 147 del 21 ottobre 2021. 
Conferimento dei dati: 
Il conferimento dei dati attraverso la compilazione del modello di domanda e la presentazione della documentazione allegata è requisito 
necessario per la verifica del possesso dei requisiti ai fini dell’iscrizione nell’elenco, nonché, in generale, per consentire l’espletamento della 
procedura. La loro mancata indicazione preclude tale verifica e la successiva iscrizione nell’elenco. 
Modalità del trattamento: 
I dati personali forniti saranno trattati da incaricati autorizzati, in forma cartacea ed informatica, in modo da garantirne sicurezza e riservatezza, 
nel pieno rispetto dei principi contenuti nel RGPD, utilizzando sistemi di sicurezza adeguati alla tipologia dei dati stessi. Il trattamento si svilupperà 
in modo da ridurre al minimo il rischio di distruzione o perdita, di accesso non autorizzato, di trattamento non conforme alle finalità della raccolta 
dei dati stessi. 
Destinatari dei dati 
I dati personali verranno trattati anche da soggetti esterni, formalmente nominati dall’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 
Reggio Emilia, a norma dell’art. 28 del RGDP, quali Responsabili del trattamento. 
Comunicazione dei dati: 
I dati personali, oltre al personale dell’Ordine e ai Responsabili del trattamento, potranno essere comunicati o resi accessibili ai Soggetti individuati 
dalla norma (art. 3, commi 3-4-5 D.L. 118/2021). 
Qualora l’interessato, previa verifica della veridicità delle dichiarazioni rese, secondo quanto previsto dall’art. 71 D.P.R. n. 445/200, sia inserito 
nell’elenco tenuto dalla Camera di Commercio, i dati forniti verranno pubblicati nell’elenco unico disponibile sulla piattaforma consultabile da parte 
della Commissione di cui all’art. 3 comma 6, D.L. n. 118/2021, dal Segretario Generale della Camera per la nomina dell’esperto per le imprese 
sotto-soglia e dal Responsabile dell’elenco. 
Gli eventuali incarichi conferiti e il curriculum vitae dell’esperto nominato saranno pubblicati, senza indugio, in apposita sezione del sito internet 
istituzionale della Camera di Commercio di Bologna, dove è tenuto l’elenco presso il quale l’esperto è iscritto. 
Trasferimento dei dati: 
Il titolare del trattamento non trasferirà i dati personali né in Stati membri dell’Unione Europea, né in Stati terzi non appartenenti all’Unione Europea. 
Periodo di conservazione dei dati: 
I dati personali saranno conservati per il periodo necessario per la conclusione del procedimento, per rispondere agli obblighi di conservazione 
previsti da disposizioni di legge. Nel caso di rigetto della domanda di iscrizione per mancanza dei requisiti previsti dalla legge, i dati verranno 
cancellati entro un anno dal rilascio degli stessi. Nel caso di iscrizione nell’elenco degli esperti, i dati verranno conservati per tutta la durata della 
permanenza nell’elenco degli esperti. Successivamente alla cancellazione dall’elenco a qualunque titolo, i dati verranno conservati per ulteriori 
due anni. 
Il titolare del trattamento non adotta alcun processo automatizzato, compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del RGPD. 
Diritti dell’interessato: 
L’interessato all’iscrizione nell’elenco e, successivamente all’iscrizione, l’iscritto nell’elenco ha il diritto: 
­ di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali, la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li 

riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. Del GDPR), utilizzando i contatti del Responsabile dell’elenco degli esperti o del Responsabile 
della protezione dei dati sopra riportati; 

­ di revocare in qualsiasi momento il consenso al trattamento dei dati, utilizzando i contatti del titolare. Il trattamento effettuato anteriormente alla 
revoca del consenso conserva, comunque, la sua liceità; 

­ ricorrendone i presupposti, di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, quale autorità di controllo, secondo le procedure 
previste dagli artt. 141 e ss. del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101. 

Diritto di reclamo 
All’interessato è riconosciuto il diritto di presentare un reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, ex art. 77 GDPR, secondo le 
modalità previste dall’Autorità stessa (in www.garanteprivacy.it) nonché, secondo le vigenti disposizioni di legge, adire le competenti sedi 
giudiziarie, a norma dell’art. 79 GDPR. 

mailto:dpo@odcec.re.it

	CURRICULUM VITAE  AUTOCERTIFICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47  DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445

		2022-05-16T10:27:27+0000
	Francesco Notari




